3

[image: Герб Староминского района]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от ___________                                                                                             № ____
                                                      ст. Староминская

О выполнении индикативного плана социально - экономического
развития муниципального образования Староминский район за  2014 год

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования Староминский район, Совет муниципального образования Староминский район  РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию о выполнении индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Староминский район за 2014 год согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Совета муниципального
образования Староминский район                                                   В.М.Курилло

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета      муниципального образования
Староминский район
от________ №___

О выполнении индикативного плана социально - экономического
развития муниципального образования Староминский район за  2014 год

По оперативным данным итоги 2014 года   и выполнение индикативного плана социально-экономического развития выглядят следующим образом:
В сельском хозяйстве по итогам 2014 года предприятия и организации, крестьянско – фермерские хозяйства добились высоких результатов по производству продукции растениеводства по основным сельскохозяйственным культурам.
Общая площадь посева сельскохозяйственных культур составила 80093,5 га. Доминирующее положение в растениеводстве занимают зерновые и технические культуры.
Уборочная площадь зерновых и зернобобовых культур в 2014 году составила 55693,25 га.  Получен валовой сбор зерновых и зернобобовых культур 291,3 тыс.тонн с урожайностью 52,3 ц/га. Из них озимая пшеница – уборочная площадь 36047,86 га, средняя урожайность составляет 54,8 ц/га; озимый ячмень – уборочная площадь 2004,8 га, средняя урожайность составляет 55,7 ц/га. Выполнение показателей индикативного плана по производству зерновых и зернобобовых культур за 2014 год составило     110,2 %.
Уборочная площадь подсолнечника в текущем году  9990,1 га. Валовое производство подсолнечника во всех формах хозяйствования составило 27,9 тыс.тонн с урожайностью 28,0 ц/га.  Индикативный план по производству подсолнечника выполнен на 111,2%.
Уборочная площадь сахарной свеклы в 2014 году составила 6510,01 га. Получен валовой сбор 277,5  тыс. тонн со средней урожайностью  426,3 ц/га.
По доведенным данным министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края, выполнение индикативного плана по итогам 2014 сельскохозяйственного года составляет 74,4 %. Исполнение индикативного плана  предполагает получение урожайности сахарной свеклы на уровне 573 ц/га. Потенциал земель сельскохозяйственного назначения даже с учетом благоприятных погодных условий, выполнением всех необходимых агротехнических мероприятий в оптимальные агротехнические сроки не позволяет получить урожайность 573 ц/га.
Исходя из анализа данных, рост средней урожайности за период 2011 – 2014 г.г. находится на уровне 21,5  ц/га. Погодные условия в 2014 сельскохозяйственном году сложились с дефицитом влаги из-за  отсутствия необходимого объема осадков, который необходим для формирования урожая в период максимального потребления влаги культурой, рост урожайности не предполагал быть выше 420 ц/га.
В животноводстве по состоянию на 1 января  2015 года  поголовье крупного рогатого скота составило 12777 голов, что на  1377 голов меньше уровня прошлого года. Показатель индикативного плана выполнен на 89,2%, численность коров 5164 головы – показатель индикативного плана выполнен на 95%. В сельскохозяйственных организациях имеется тенденция снижения  поголовья КРС, в том числе и коров. Основное сокращение поголовья крупного рогатого скота  допущено в ЗАО «Староминское» - снижение на 331 голову, основная причина – выбраковка низкопродуктивных коров, нарушение обменных процессов в организме животных, потеря воспроизводительных способностей, патологические отелы и различные травмы.
В ОАО «Кавказ» снижение поголовья КРС связано с выведением из производства  МТФ № 6, где стойло-места и размеры корпусов не позволяли применять современную технику для раздачи кормов, а также заменить породу скота. Значительное удаление фермы от населенных пунктов  и отсутствие кадров увеличивает транспортные затраты в себестоимости продукции и делает ее не рентабельной.  В связи с данными причинами хозяйство вынуждено сократить поголовье КРС, но планирует увеличить производство молока в 2015 году по сравнению с 2014 годом за счет увеличения надоя  от одной фуражной коровы и улучшения технологии производства продукции.
[bookmark: _GoBack]Выращиванием птицы занимаются только ЛПХ , в связи с увеличением затрат на содержание птицы (удорожание кормов, ветпрепаратов) в личных подсобных хозяйствах произошло снижение поголовья птицы.
 За  период 2014 год в Староминском районе  хозяйствами всех категорий произведено  4,3  тыс. тонн мяса (скота и птицы на убой в живом весе). Показатель индикативного плана выполнен на 72,8 %.  Падение численности КРС – причина снижения  объемов  производства скота и птицы на убой в живом весе. В связи со вспышкой АЧС в 2012 году  КФХ и ЛПХ  переходят на альтернативные свиноводству  виды деятельности.
 За 2014 год в Староминском районе  хозяйствами всех категорий произведено 32,96 тыс. тонн молока. Индикативный план выполнен на 93,2%. В крупных сельхозорганизациях показатель индикативного плана выполнен на 100%, что свидетельствует о повышении эффективности молочного скотоводства. В личных подсобных хозяйствах граждан показатель индикативного плана по производству молока выполнен на 68,4%. Основная причина невыполнения-снижение поголовья фуражных коров.
Объем отгруженной продукции собственного производства крупных и средних предприятий промышленности  за январь-декабрь 2014 года составил  2 млрд. 555 млн. рублей или 120,1% к аналогичному уровню прошлого года. Индикативный план выполнен на 94,6%. Недовыполнение объясняется тем, что индикативным планом предусмотрен объем ООО «Шумахер» в размере 169 млн.рублей, по факту весь объем прошел по головной организации.
Доминирующим видом деятельности  промышленности района  остаются  обрабатывающие производства – 97,4%. В обрабатывающей промышленности ведущей отраслью остается   производство пищевых продуктов – 92,5%. Данным видом экономической деятельности отгружено продукции на 2 млрд.303 млн.рублей или 120,1% к аналогичному периоду прошлого года.
Среди предприятий пищевой промышленности самым крупным является Староминский филиал «Сыродел» ЗАО «СК Ленинградский», на его долю приходится 83,2%  всего объема. За отчетный период предприятием отгружено молочной продукции на 1 млрд. 916 млн.рублей, что на 23,6% больше уровня прошлого года.
За 2014 год по сравнению с индикативным планом  перевыполнены темпы роста по производству безалкогольных напитков – на 18,1 процентных пунктов; сыров и продуктов сырных – на 8,7 процентных пунктов; мяса и субпродуктов пищевых – на 4,8 процентных пунктов; цельномолочной продукции (в пересчете на молоко)  на  2,8 процентных пунктов. В то же время из-за высокой конкуренции на рынке сбыта продукции на 6,6% недовыполнен индикативный план по производству сыров и творога; на 4,1% - масла сливочного.
За январь-декабрь 2014 года на территории района крупными и средними  предприятиями выполнено работ по виду деятельности «строительство» на 141 млн.рублей, что  в 4,4 раза в действующих ценах  больше, чем за  2013 год. Индикативный план перевыполнен в 3,4 раза. Это произошло за счет краевой организации - Староминского подразделения ООО «Гешефт».
Объем введенного в эксплуатацию жилья в истекшем периоде составил 28,4 тысяч  квадратных метра, что на 3,4% больше уровня 2013 года. Индикативный план выполнен на 116%.
Объем услуг транспорта по крупным и средним предприятиям района по состоянию на 01.01.2015 года по сравнению с уровнем 2013 года уменьшился  на 46,2% и составил 11 млн. 520 тыс.рублей. Индикативный план выполнен на 89,3%.  Это произошло за счет ОАО «Староминский элеватор», который во второй половине года значительно снизил объем услуг за счет отсутствия продукции на хранении.
Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям всех видов деятельности  за 2014 год  составил 994,3 млн. рублей.   Индикативный план   выполнен на 146,1%.
Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям района  по сравнению с уровнем  2013 года  возрос на 34,1% или на 4,6 млн.рублей и составил 18,3 млн. рублей. Предусмотренные индикативным планом темпы роста перевыполнены на 33 процентных пункта.
Общий объем инвестиций  крупных и средних организаций района составил 444,9 млн. рублей, что на 53,5 млн.рублей или на 10,7% меньше   уровня 2013 года. Индикативный план недовыполнен на 13,5 процентных пунктов в основном за счет вида деятельности «сельское хозяйство».
По состоянию на 1 января  2015 года   крупными и средними предприятиями района получен положительный сальдированный финансовый результат в размере 864,6 млн. рублей, что на 21,3% больше соответствующего периода прошлого года.
Прибыль прибыльных предприятий за  2014 год составила 880 млн.577 тыс.рублей, что больше  периода 2013 года на 155 млн. 817 тыс.рублей или на 21,5%. Годовой индикативный план выполнен на 136,3%.
Уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 1 января 2015 года составляет 1,5%, что на 11,8% ниже, чем предусмотрено индикативным планом (1,7%).

Заместитель главы муниципального образования                       Е.Ф.Кузьменко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта решения Совета муниципального образования
Староминский район от________2015 № _____
«О  выполнении индикативного плана социально – экономического развития муниципального образования Староминский район за  2014 год»

Проект внесен:
Главой муниципального
образования Староминский район                                                 В.В.Горб

Проект подготовлен:
Начальник отдела экономического развития
управления экономики администрации
муниципального образования Староминский район                   Е.А.Белозор

Проект согласован:
Председатель Совета муниципального
образования Староминский район                                                В.М.Курилло

Председатель комиссии
по финансово-бюджетной
и экономической политике                                                            С.Д.Белах

Заместитель главы муниципального
образования, начальник управления
экономики администрации муниципального
образования Староминский район                                               Е.Ф.Кузьменко

Заместитель главы муниципального
образования, управляющий делами
администрации муниципального образования
Староминский район                                                                     В.В.Петренко

Начальник юридического отдела
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                      О.В.Гавриш

Начальник отдела по организационным вопросам
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                        Е.И.Солод

Проект рассылки:
Отдел экономики – 1
УСХ-1
ОКС-1
image1.png